v. 16. Σωζόπολιν] Pamphyhae oppidum. vide Nicetam.

p. 7 v. 19. φυλάρχων] Nam in plures tribus distributi erant, nec uni parebant duci, inquit Nicetae. Procopius l. 1 de Bello Pers.: οὐδεὶς δὲ οὔτε Ῥωμαίων στρατιωτῶν ἀρχῶν, οὐς δοῦκας καλοῦσιν, οὔτε Σαρακηνῶν τοῖς Ῥωμαίοις ἐπισπόνδων ἡγούμενοι, οἱ φυλάρχοι ἐπικαλοῦνται etc. ceterum expeditionem Ioannis Macedonicam ad A. 5 imperii refert Nicetae, qui cadit in An. Chr. 1123.

p. 8 v. 16. πειλεκυφόροις] Varangis. Bryennius l. 1 c. 20: ἀσιδιφόρον ξύμπαν καὶ πείλεκύν τινα ἐπὶ ᾧμων φέρον. vide not. ad Villhard. et Annam.

p. 9 v. 10. Οὔνοις] De hoc bello Hungarico Nicetae in Ioan. n. 5.

v. 12. Λαδισθλάβῳ] Ladislaus seu Vladislaus, Hungariae rex, non fuit Almi pater et Stephani, uti vult Cinnamus: unicam quippe filiam sustulit Pyriscam, Ioanni Comneno imperatori nuptam et a Graecis Irenes nomine donatam. Vladislao vero in regnum successit ex illius testamento Almus, ex Geisa fratre Vladislai nepos, qui assumpto in regni consortium Calamano fratre, ab eodem oculis privatus et exactus, ad imperatorem Germaniae primum, deinde ad Ioannem Constantinopolitanum Augustum fuga dilapsus est, auxilii expetendi gratia. extincto demum Calamano, Stephanus filius regnum adeptus est, is nempe de quo hic agit Cinnamus, qui proinde non fuit Almi frater, licet eodem in errore versetur Nicetae. consulendi inprimis ad hoc firmandum stemma regum Hungaricorum, Otho Frising. l. 7 Chr. c. 13 et 21 et Thwroczius in Chr. Reg. Hung. c. 63, ubi Stephano bellum a Graecis illatum pluribus persequitur. adde Uspergensensem et Albericum A. 1135 et notas ad Annae p. 416.

p. 10 v. 6. φροντιστήριον] Perperam hoc loco, ut et l. 2, scholam vertit Tollius; rectius sacra loca l. 6; est enim Graecis idem quod μοναστήριον. Suidas: φροντιστήριον, διατριβή, ἢ μοναστήριον, ὅπερ οἱ Ἀτικοὶ σεμνσίον καλοῦσι, quasi locus cogitationum seu commentationum, in quo monachi cogitationes commentationesque suas ad virtutem erigunt: unde Athanasio ἀσκηταὶ καὶ τῆς ἀρετῆς φροντισταὶ dicuntur. Acta SS. Phileas et Philoromi, Ruffino interprete n. 8: iam immolavit in phrontisterio. hac notione vocem istam usurpant Anna p. 156 482 485, Theophylactus Simoc. l. 1 Hist. Maur. c. 14, Nicetae in Man. l. 7 c. 3, Cantacuzenus l. 1 c. 22 et alii.

ibid. παντοκράτορος] A Ioanne exstructum monasterium pantocratoris, seu dei omnipotentis, narrat Nicetae in Man. l. 1 c. 1 et Innocentius III PP. l. 13 epist. 162, apud quem nuncu-

patur *pantocraton*, ut et in alia eiusdem pontificis epistola apud Odor. Raynaldum in Annal. Eccl. A. 1207 n. 19 et 20, usitato Latinis et Franciscis aevi medii scriptoribus more, qui Graecas voces in *omnibus* efferunt, ut pridem a nobis observatum ad Villhard. in eo humatum Manuëlem tradunt idem Nicetas et Cinnamus l. 2. ad Manuëlis monumentum lacrimas fudisse Andronicum Tyrannum auctor est idem Nicetas. monasterium virorum fuit, cuius hegumenus seu abbas olim fuit patriarcha Antiochenus, ex Villharduinorum familia oriundus, ut prodit Georg. Pachymeres l. 5. imaginis deiparae, quam a D. Luca depictam assererebant, in hac aede magno populi concursu cultae, meminit idem scriptor l. 2 c. 31. agunt etiam de hoc monasterio Gregoras P 413 l. 7, Codinus de Offic. Aulae CP. c. 15 et Ducas c. 36; in 11 urbis regione statuitur a Gyllo l. 4 c. 2, a quo pluribus describitur: iuxta templum ss. apostolorum, in narratione ms. de Belissario: *ἔκει γὰρ ὑπεστρέφετο εἰς ἓνα μοναστήριον. πολλὰ γὰρ ἐνδοξότατα βασιλικὸν καὶ μέγα τὸ λέγουν παντοκράτορα ἔγγιστα πού κ' εἰς ἄλλον ἄρειον μοναστήριον ἄγλων ἀποστόλων.*

p. 10 v. 13. *Ζευγμην*] Nicetas habet hoc loco et alibi *Ζευγμηνον*. vide eundem in Man. l. 2 c. 7.

v. 14. *ἐν Σιρμίου*] Sirmiensis ager medius interiacet inter Savum et Danubium, non vini solum toto Septentrione laudatissimi, sed etiam rerum omnium, quae ad usum humanum pertinent, serax, inquit Sambucus in descriptione Hungariae.

v. 20. *ἐκ τῆς Λιγούρων*] Nicetas: *καὶ εἶχεν οἰκισασόμενος τὴν παραλλαν Ἰταλλαν*. Lombardos seu Genuenses intelligit, qui hoc in bello Ioanni imp. militarunt.

p. 11 v. 9. *ἐς τὸν ποταμὸν*] Ad Carasum amnem commissum praelium refert Bonfinius decad. 2 l. 6.

v. 18. *Ἀκούσης καὶ Κελαδῆς*] Thwroczius c. 71 et Bonfinius, de hac Hungarorum clade scribentes, comitam nescio quem, *Cis* nomine, tradunt in eo praelio occubuisse, qui forte idem fuerit cum *Ἀκούσης* Cinnami.

p. 12 v. 4. *Κουρτίκιον*] Fuit Curticiorum familia illustris admodum in aula Constantinopolitana, quae Adrianopoli, unde prima ei origo, in urbem transiit, ut habet Anna l. 5.

v. 11. *Κριτόπλο*] Qui alius et diversus videtur ab eo, qui non semel Ioannacius Critoples nuncupatur Cinnamo.

v. 12. *γυναικειαν ἐνδεικνύοντα στολήν*] *Lex maiestatis praecipit, eum qui maiestatem publicam laeserit, teneri, qualis est ille qui in bellis cesserit, aut arcem non tenuerit, aut castra concesserit.* l. 3 Dig. ad Leg. Iul. Maiest., apud Valerium Max. l. 2 c. 7: *Rutilius eos. eo bello, quod in Sicilia cum fugitivis gessit, Q. Fabium generum suum, quia negligentia Tauromitanam arcem amiserat, provincia iussit decedere.* Vita Lud. Pii A. 828: *Baldrico duci Foroiuliensi dum obiiceretur, et pro-*

batum esse, eius ignavia et incuria vastatam a Bulgaris no-
stram regionem, pulsus est ducatu. ignavia enim culpae aequi-
 paratur, nec minori dignus est poena qui commissam sibi pro-
 vinciam aut arcem non tuetur, quam qui per proditionem in ho-
 stium potestatem tradit. Leo in Tact. c. 8 §. 16: *ἔ τις κάλιν,*
ἢ κάστρον πιστευθεὶς εἰς παραφυλακὴν τοῦτο προδώσει, ἢ χωρὶς
ἀνάγκης τῆ ζωῆ συντεινούσης ἀναγορήσει, δυνάμενος τοῦτο ἰδε-
κῆσαι, κεφαλὴν τμηρῶν ὑποβαλλέσθω. adde Leges Militares Rufi
 c. 36. et sane cum femineam mollietiam sapiat ignavia, iure egisse
 videtur Ioannes Comnenus, qui stola et veste muliebri virum in-
 ertem et ignavum induerit. tradit Nicetas in Man. l. 6 n. 8 pa-
 rum abfuisse, quin Manuel imperator Andronicum Angelum, qui
 Turcis Graecos, quibus praeserat, aggressis, turpi fuga dilapsus
 fuerat, muliebri habitu per urbem circumduci iuberet. sic olim
 Irene imperatrix Narseti patricio Italiae praefecto, qui fiscum et
 pecunias publicas bellis ingruentibus inepte dissipaverat, fuscum et
 colum misit, *λάβε ταῦτα,* inquit, *ἀ καὶ ἀρμόζει σοι· νῆθαι σε*
γὰρ μᾶλλον ἐκριναμεν, ἢ μετὰ ὄπλων ὡς ἄνδρα διεκδικεῖν καὶ διευ-
θύνειν καὶ ὑπερπολεμεῖν Ῥωμαίων, apud Constantinum Porphy-
 rog. de Admin. Imp. sic etiam Hormisdas Persarum rex, apud
 Sinocattam l. 3 c. 8, Varamum exercituum Persicorum ducem,
 qui praelio contra Romanos inito cladem passus erat, *αἰσχίστα*
ἔβρασε ἐξουθένησε, γυναικείας ἐσθήτας ἔπαθλα τῆς ἀδοξίας κλη-
ροδοτήσας αὐτῷ. ita Muchumet, Persarum, seu Turcorum Sal-
 tanus, milites qui male pugnauerant in altero contra Romanos
 praelio, et hostibus terga dederant, minatus est ignominiose tra-
 ducturum se muliebribus ad ludibrium stolis indutos, *γυναικείας*
περιβεβλημένους στολαῖς, apud Bryennium l. 1 c. 8. sic denique
 Michael Palaeologus suos, qui male Aenum arcem defenderant,
γυναικείας ἀτιμώσας στολαῖς, ἀπὸ προσώπου ἐποίησε, apud Pa-
 chymarem l. 3 c. 26. vide Savaron. ad l. 1 Sidon. epist. 8.